



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН  
ГОРОДА КИРОВСКА С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ**  
184250 Россия, Мурманская обл., г. Кировск, пр. Ленина, 16, тел. (81531) 94072,  
e-mail: verchenko@gov.kirovsk.ru

---

г. Кировск

19 ноября 2015г.

**Заключение**

*на проект Решения Совета депутатов города Кировска с подведомственной территорией  
«О внесении изменений в решение Совета депутатов города Кировска от 18.12.2014 № 108  
«О бюджете города Кировска на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов»*

Заключение на проект Решения Совета депутатов города Кировска с подведомственной территорией «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Кировска от 18.12.2014 № 108 «О бюджете города Кировска на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов» (далее – проект решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации; Положением о бюджетном процессе в городе Кировске, утвержденным решением Совета депутатов города Кировска от 27.05.2014 № 36 (далее - Положение о бюджетном процессе в городе Кировске); Положением о Контрольно-счетном органе города Кировска, утвержденным решением Совета депутатов города Кировска от 25.03.2014 № 20 «О контрольно-счетном органе города Кировска».

Заключение на проект решения подготовлено Контрольно-счетным органом города Кировска на основе анализа документов и материалов, представленных Администрацией города Кировска 13.11.2015 (исх. от 10.11.2015 №01-2387).

Проектом решения вносятся изменения в решение Совета депутатов города Кировска от 18.12.2014 № 108 «О бюджете города Кировска на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов».

**Основные характеристики бюджета**

Пунктом 1.1 Проекта решения предлагается утвердить следующие характеристики на 2015 год:

- общий объем доходов в сумме 1 439 270,4 тыс. руб.;
- общий объем расходов в сумме 1 503 604,3 тыс. руб.;
- верхний предел муниципального долга на 1 января 2016 года в сумме 36 400,00 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0,00 руб.;
- размер дефицита местного бюджета на 2015 год в сумме 64 333,9 тыс.руб. или 7,5% процента от общего годового объема доходов местного бюджета без учета безвозмездных поступлений;
- размер Резервного фонда администрации города Кировска в сумме 2 000,00 тыс. руб.;
- размер Дорожного фонда города Кировска в сумме 30 748,5 тыс. руб.

Изменения основных характеристик бюджета представлены в таблице 1:

Таблица 1

№	Показатели	Утверждено Решением о бюджете от 18.12.2014 № 108 (тыс. руб.)	Утверждено Решением о бюджете от 25.09.2015 № 11 (тыс. руб.)	Проект решения (тыс. руб.)	Отклонения	
					тыс. руб.	%%
1	2	3	4	5	6	7
1	Доходы	1 340 706,1	1 392 857,7	1 439 270,4	46 412,7	3,33
2	Расходы	1 401 688,3	1 453 319,2	1 503 604,3	50 285,1	3,46
3	Дефицит, тыс. руб.	60 982,2	60 461,5	64 333,9	3 872,4	6,40
4	Дефицит, %	7,4	7,1	7,5	0,4	
5	Верхний предел муниципального долга	91 109,0	36 400,0	36 400,0	0,0	0,00

Проектом решения предусмотрено увеличение объема доходной части бюджета на 46 412,7 тыс. руб. или на 3,33%; увеличение расходной части бюджета на 50 285,1 тыс. руб. или 3,46%.

В результате предложенной корректировки дефицит бюджета увеличился на 3 872,4 тыс. руб. и составляет 64 333,9 тыс. руб. или 7,5% от общего годового объема доходов местного бюджета без учета безвозмездных поступлений, что соответствует нормам ст. 92.1 БК РФ.

Верхний предел муниципального долга не изменился.

В связи с изменениями доходной и расходной частей бюджета приложения №№ 1,3,4, 5,6, 7,8 к проекту бюджета подлежат утверждению в новой редакции.

Приложение 1 к проекту бюджета «Перечень главных администраторов доходов местного бюджета на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов» дополнено Главным администратором 012 «Муниципальное казённое учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» следующими доходами:

012	1 13 01994 04 0000 130	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских округов
012	1 13 02994 04 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов
012	1 17 01040 04 0000 180	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов
012	1 17 05040 04 0000 180	Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов

Контрольно-счетный орган города Кировска отмечает, что приложение 3 к проекту не содержит плановой суммы доходов по указанному администратору, что нарушает ст. 32 БК РФ: принцип полноты отражения доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджета, который означает, что все доходы, расходы и источники финансирования дефицитов бюджетов в обязательном порядке и в полном объеме отражаются в соответствующих бюджетах.

## Доходная часть бюджета

Проектом решения предусмотрено увеличение доходов местного бюджета в 2015 году на 46 412,7 тыс. руб. или 3,33%.

Общий объем доходов в соответствии с проектом решения в 2015 году с учетом увеличения составит 1 439 270,4 тыс. руб.

Данные представлены в таблице 2:

Таблица 2

№	Показатели	Утверждено Решением о бюджете от 18.12.2014 № 108 (тыс. руб.)	Утверждено Решением о бюджете от 25.09.2015 № 11 (тыс. руб.)	Проект решения (тыс. руб.)	Отклонения	
					тыс. руб.	%%
1	2	3	4	5	6	7
<b>1.</b>	<b>ДОХОДЫ, в том числе:</b>	<b>1 340 706,1</b>	<b>1 392 857,7</b>	<b>1 439 270,4</b>	<b>46 412,7</b>	<b>3,33</b>
<b>1.1</b>	<b>Налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>822 313,3</b>	<b>850 463,4</b>	<b>858 731,7</b>	<b>8 268,3</b>	<b>0,97</b>
<b>1.1.1</b>	<b>Налоговые доходы</b>	<b>541 232,0</b>	<b>534 110,9</b>	<b>527 268,7</b>	<b>-6 842,2</b>	<b>-1,28</b>
	налог на доходы физических лиц	424 275,0	417 900,0	418 410,0	510,0	0,12
	акцизы по подакцизным товарам (продукции)	4 825,0	5 738,9	5 527,1	-211,8	-3,69
	налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	28 500,0	28 782,0	22 132,0	-6 650,0	-23,10
	единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	18 000,0	16 500,0	16 500,0	0,0	0,00
	налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	640,0	1 140,0	1 140,0	0,0	0,00
	налог на имущество физических лиц	9 000,0	9 000,0	8 000,0	-1 000,0	-11,11
	земельный налог	52 980,0	51 530,0	51 530,0	0,0	0,00
	государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями	3 000,0	3 500,0	4 000,0	500,0	14,29
	государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции	12,0	12,0	12,0	0,0	0,00
	государственная пошлина за выдачу ОМС специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов	0,0	8,0	17,6	9,6	120,00
<b>1.1.2</b>	<b>Неналоговые доходы</b>	<b>281 081,3</b>	<b>316 352,5</b>	<b>331 463,0</b>	<b>15 110,5</b>	<b>4,78</b>
	доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	242 172,2	243 097,6	242 977,0	-120,6	-0,05

	2	3	4	5	6	7
платежи при пользовании природными ресурсами		32 210,0	56 795,2	69 375,7	12 580,5	22,15
доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства		95,7	494,8	539,6	44,8	9,05
доходы от продажи материальных и нематериальных активов		4 934,4	13 179,4	15 241,1	2 061,7	15,64
штрафы, санкции, возмещение ущерба		1 669,0	2 785,5	3 329,6	544,1	19,53
<b>1.2 Безвозмездные поступления</b>		<b>518 392,8</b>	<b>542 394,3</b>	<b>580 538,7</b>	<b>38 144,4</b>	<b>7,03</b>
безвозмездные поступления от нерезидентов		3 405,8	4 365,7	5 941,4	1 575,7	36,09
безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, в том числе:		465 977,0	457 151,6	493 720,3	36 568,7	8,00
дотации		9 371,0	9 371,0	9 371,0	0,0	0,00
субсидии		6 049,7	10 373,3	14 173,3	3 800,0	36,63
субвенции		450 217,1	437 243,7	468 412,4	31 168,7	7,13
иные межбюджетные трансферты		339,2	163,6	1 763,6	1 600,0	978,00
прочие безвозмездные поступления		49 010,0	80 692,7	80 692,7	0,0	0,00
доходы от возврата остатков субсидий прошлых лет		0,0	184,4	184,4	0,0	0,00

**Налоговые доходы** предложены к утверждению в объеме 527 268,7 тыс. руб. Налоговые доходы снижены в целом на 6 842,2 тыс. руб. (1,28%), что обусловлено следующими основными факторами:

- снижение доходов от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты, на сумму 211,8 тыс.руб. (с учетом фактических поступлений от администратора доходов УФК по Мурманской области),

- снижения поступлений по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на сумму 6 650,00 тыс. руб. (по данным администратора доходов ИФНС № 8 с учетом фактических поступлений в бюджет),

- снижение налога на имущество физических лиц, взимаемого по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах городских округов, на сумму 1 000,00 тыс. руб. (по данным администратора доходов ИФНС № 8 - за счет роста количества льготников и снижения сумм налога, подлежащего уплате).

**Неналоговые доходы** предложены к утверждению в объеме 331 463,0 тыс. руб. Неналоговые доходы увеличены в целом на 15 110,5 тыс. руб. (4,78%), что обусловлено следующими факторами:

- увеличение платы за негативное воздействие на окружающую среду на сумму 12 580,4 тыс. руб. (с учетом фактических поступлений от администратора доходов Управления Росприроднадзора по Мурманской области),

- увеличения поступлений по доходам от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, на сумму 2 047, 6 тыс. руб. (по данным администратора

доходов КУМС, с учетом фактических поступлений в бюджет от продажи земельных участков под индивидуальными гаражами).

**Безвозмездные поступления** предложены к утверждению в объеме 580 538,7 тыс. руб. Безвозмездные поступления увеличены в целом на 38 144,4 тыс. руб. (7,03%) в основном за счет:

-увеличения субвенции на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю, на сумму 1 980,1 тыс. руб.;

-увеличения субвенции на реализацию Закона Мурманской области «О региональных нормативах финансового обеспечения образовательной деятельности в Мурманской области», на сумму 21 623,8 тыс.руб.;

-увеличения субвенции на реализацию Закона Мурманской области «О региональных нормативах финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных дошкольных образовательных организаций» на сумму 7 998,0 тыс. руб.;

увеличения субвенции на обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся на сумму 1 422,1 тыс. руб.;

-выделения субсидии на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства в размере 3 800,00 тыс. руб.;

-выделение гранта на поощрение достижения наилучших показателей деятельности органов местного самоуправления в сумме 1 600,0 тыс. руб.

Указанный грант выделен муниципальному образованию город Кировск с подведомственной территорией в рамках Соглашения от 09.11.2015г. № 04-03-22. В соответствии с условиями Соглашения грант направлен на софинансирование реализации следующих мероприятий в сфере, по которой выявлен низкий уровень показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования:

- приобретение и укладка противопожарного линолеума в МБОУ «Хибинская гимназия»,

- приобретение противопожарного линолеума и стройматериалов для в МБОУ «СОШ №7 г. Кировска»,

- ремонт системы пожарной сигнализации и автоматической блокировки дверей при возникновении пожара в МБОУ «СОШ №7 г. Кировска».

### Расходная часть бюджета

В соответствии с проектом решения расходы городского бюджета на 2015 год предлагается утвердить в объеме 1 503 604,3 тыс. руб., что на 50 285,1 тыс. руб. или 3,46% больше объема расходов, утвержденного решением о бюджете.

Структура бюджета города Кировска по расходам в разрезе разделов представлена в таблице 3:

Таблица 3

Раздел	Наименование	2015 год						
		Утверждено Решением о бюджете от 18.12.2014 № 108 (тыс. руб.)	Утвержден о Решением о бюджете от 25.09.2015 № 11 (тыс. руб.)	Проект решения (тыс. руб.)	Изменения		Удельный вес в общем объеме расходов	
					гр.5- гр.4 (тыс. руб.)	гр.6/гр.4 %	Решение о бюджете (гр.4), %	Проект решения, %
1	2	3	4	5	6	7	8	9

0100	Общегосударственные вопросы	123 288,4	150 660,2	148 084,5	-2 575,7	-1,7	10,4	9,8
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	14 973,3	17 685,2	17 784,7	99,5	0,6	1,2	1,2
0400	Национальная экономика	48 956,2	49 442,8	53 872,7	4 429,9	9,0	3,4	3,6
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	193 252,4	210 793,2	221 134,6	10 341,4	4,9	14,5	14,7
0600	Охрана окружающей среды	1 176,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
0700	Образование	752 181,4	746 889,0	784 952,0	38 063,0	5,1	51,4	52,2
0800	Культура и кинематография	146 051,9	137 984,2	139 237,7	1 253,5	0,9	9,5	9,3
1000	Социальная политика	64 279,3	68 593,7	68 493,5	-100,2	-0,1	4,7	4,6
1100	Физическая культура и спорт	47 428,3	60 514,0	58 923,6	-1 590,4	-2,6	4,2	3,9
1200	Средства массовой информации	1 545,7	2 202,1	2 566,2	364,1	16,5	0,2	0,2
1300	Обслуживание государственного и муниципального долга	8 554,8	8 554,8	8 554,8	0,0	0,0	0,6	0,6
	<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>	<b>1 401 688,3</b>	<b>1 453 319,2</b>	<b>1 503 604,3</b>	<b>50 285,1</b>	<b>3,5</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Структура бюджета города Кировска по расходам в разрезе главных распорядителей представлена в таблице 4:

Таблица 4

Код главного распорядителя	Наименование	2015 год			Изменения	
		Утверждено Решением о бюджете от 18.12.2014 № 108 (тыс. руб.)	Утверждено Решением о бюджете от 25.09.2015 № 11 (тыс. руб.)	Проект решения (тыс. руб.)	(гр.5-гр.4). (тыс. руб.)	гр.6/гр.4. %
1	2	3	4	5	6	7
001	Совет депутатов города Кировска с подведомственной территорией	9 380,3	9 171,3	8 876,6	-294,7	-3,21

002	Администрация города Кировска с подведомственной территорией	1 323 092,6	1 355 510,5	1 414 395,0	58 884,5	4,34
003	Финансово-экономическое управление администрации города Кировска	23 082,5	20 706,8	19 312,4	-1 394,4	-6,73
004	Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации города Кировска	42 734,2	64 485,1	57 611,4	-6 873,7	-10,66
013	Контрольно-счетный орган города Кировска с подведомственной территорией	3 398,7	3 445,5	3 408,8	-36,7	-1,07
	<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>	<b>1 401 688,3</b>	<b>1 453 319,2</b>	<b>1 503 604,2</b>	<b>50 285,0</b>	<b>3,46</b>

Основные изменения:

- по ГРБС 002 «Администрация города Кировска с подведомственной территорией» проектом бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 58 884,5 тыс. руб., в т.ч. существенные изменения по получателям:

*Администрация города Кировска с подведомственной территорией:*

- 1) увеличение расходов на поддержку предпринимателей в виде гранта за счет средств областного бюджета в сумме 3 800,0 тыс. руб., за счет средств городского бюджета в сумме 200,0 тыс. руб.,
- 2) увеличение расходов по непрограммной деятельности учреждения за счет средств местного бюджета на компенсацию затрат, связанных с официальным опубликованием МПА и иных официальных материалов ОМС города Кировска в средствах массовой информации в сумме 364,1 тыс. руб.,
- 3) увеличение расходов по непрограммной деятельности учреждения за счет средств областного бюджета на содержание ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю, в сумме 1 980,0 тыс. руб.

*Муниципальное казенное учреждение «Управление образования города Кировска»:*

- 1) увеличение расходов на реализацию мероприятий ВЦП «Обеспечение предоставления муниципальных услуг (работ) в сфере общего и дополнительного образования на 2015-2017 годы»:
  - за счет средств областного бюджета на реализацию Закона Мурманской области «О региональных нормативах финансового обеспечения образовательной деятельности дошкольных образовательных организаций» в сумме 7 998,0 тыс.руб.;
  - на реализацию Закона Мурманской области «О региональных нормативах финансового обеспечения образовательной деятельности в Мурманской области» в

- сумме 21 623,8 тыс. руб.; на обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся в сумме 1 422,1 тыс.руб.;
- уменьшение расходов на компенсацию родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие общеобразовательные программы дошкольного образования в сумме 1 283,4 тыс. руб.;
  - увеличение расходов за счет средств местного бюджета на предоставление дошкольного образования и воспитания в сумме 3 129,0 тыс. руб.;
- 2) увеличение расходов на реализацию мероприятий МП «Развитие образования города Кировска на 2014-2016 годы»:
- за счет средств областного бюджета в части предоставления Министерством экономического развития гранта в сумме 1 600,0 тыс. руб. на софинансирование мероприятий по обеспечению безопасности образовательных организаций, охраны здоровья обучающихся и воспитанников в соответствии с федеральными требованиями,
  - за счет средств местного бюджета на приобретение специализированных ученических столов и стульев для кабинета физики МБОУ «СОШ №7» в сумме 150,0 тыс. руб.; на приобретение медиабiblioteca для нужд МБОУ «СОШ № 5» в сумме 489,1 тыс. руб.; на приобретение мобильного компьютерного класса по биологии для нужд МБОУ «Хибинская гимназия» в сумме 600,0 тыс. руб.; на приобретение компьютерной техники для нужд МБОУ «СОШ № 2» в сумме 399,3 тыс. руб.; на приобретение многофункционального устройства для нужд МБОУ «ООШ № 8» в сумме 111,6 тыс. руб.

*Муниципальное казенное учреждение «Управление физической культуры, спорта и туризма города Кировска»:*

- 1) уменьшение расходов на реализацию мероприятий МП "Развитие физической культуры и спорта в городе Кировске на 2014-2016 годы" на асфальтирование дорожек в городском парке в сумме 6 100,0 тыс. руб.,
- 2) увеличение расходов на восстановление полотна лыжной трассы и обустройство освещения в районе профилактория "Тирвас" в сумме 2 548,4 тыс. руб., на приобретение трибун в сумме 1 346,0 тыс. руб.

*Муниципальное казенное учреждение «Управление Кировским городским хозяйством»:*

- 1) увеличение расходов на реализацию мероприятий ВЦП "Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией, а также капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в муниципальном образовании город Кировск с подведомственной территорией на 2015-2017 годы" на разработку проектно-сметной документации по ремонту автомобильных дорог и проездов к дворовым территориям (Дорожный фонд) в сумме 1 224,2 тыс. руб.,
- 2) увеличение расходов на реализацию мероприятий МП "Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией на 2014-2043 годы", в соответствии с краткосрочным планом капитального ремонта многоквартирных домов в 2015 году на территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией на сумму 8 422,6 тыс. руб.,
- 3) уменьшение расходов на реализацию мероприятий МП "Дополнительная социальная поддержка населения города Кировска с подведомственной территорией на 2014-2016 годы" на ремонт квартир для ветеранов ВОВ в сумме 739,3 тыс. руб., на ремонт квартир для детей-сирот за счет средств местного



бюджета в сумме 325,0 тыс. руб., за счет средств областного бюджета в сумме 201,5 тыс. руб. в результате проведения конкурсных процедур,

- 4) увеличение расходов на реализацию мероприятий ВЦП "Подготовка объектов муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией к проведению праздничных мероприятий в 2015-2017 годах" на приобретение консолей для украшения центральной площади и дороги "серпантин" в сумме 1 159,7 тыс. руб., на приобретение светодиодной конструкции, которая будет установлена на ул. Солнечная при въезде в город в сумме 2 914,0 тыс. руб.

*Муниципальное казенное учреждение «Центр материально-технического обслуживания муниципальных учреждений города Кировска»:*

- 1) увеличение расходов в рамках непрограммной деятельности учреждения в сумме 3 392,7 тыс. руб.

**- по ГРБС 00 «Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации города Кировска» проектом бюджета предусмотрено снижение бюджетных ассигнований на 7 194,3 тыс. руб.:**

- 1) уменьшение расходов на реализацию мероприятий АВЦП "Эффективное использование и распоряжение муниципальным имуществом, оценка недвижимости, мероприятия по землеустройству, предоставление жилых помещений детям-сиротам по договорам найма специализированных жилых помещений на 2015-2017 годы" на проведение оценки рыночной стоимости объектов, находящихся в муниципальной собственности в связи с проведением конкурсных процедур в сумме 1 000,0 тыс. руб., на выполнение электромонтажных работ в МКД по ул. Кирова, 25 в сумме 1 400,0 тыс. руб., на разработку проектно-сметной документации здания бывшего кинотеатра "Большевик" в сумме 4 600,0 тыс. руб., увеличение расходов на приобретение дополнительного модуля программного продукта SAUMI для настройки взаимодействия с программным комплексом "ГИС ГМП" (Государственная информационная система о государственных и муниципальных платежах) в сумме 249,5 тыс. руб.

**Увеличение бюджетных ассигнований в связи с повышением уровня заработной платы с 01.10.2015г. на 5,5%:**

- 1) МКУ «Управление образования города Кировска»:
  - в рамках ВЦП «Обеспечение предоставления муниципальных услуг (работ) в сфере общего и дополнительного образования на 2015-2017 годы»: 868,6 тыс. руб.;
  - по непрограммной деятельности: 404,6 тыс. руб.;
- 2) МКУ «Управление культуры города Кировска»:
  - в рамках ВЦП «Сохранение и развитие дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства, библиотечной, музейной и культурно-досуговой деятельности города Кировска на 2015-2017 годы»: 143,0 тыс. руб.,
  - по непрограммной деятельности: 163,7 тыс. руб.;
- 3) МКУ «Управление физической культуры, спорта и туризма города Кировска»:
  - в рамках ВЦП «Информационно-аналитическое обеспечение отрасли туризма в муниципальном образовании город Кировск с подведомственной территорией на 2015-2017 годы»: 46,8 тыс. руб.,
  - в рамках ВЦП «Сохранение и развитие дополнительного образования в сфере физической культуры и спорта, организация спортивных мероприятий в городе Кировске на 2015-2017 годы»: 214,1 тыс. руб.,
  - по непрограммной деятельности: 80,4 тыс. руб.;
- 4) МКУ «Управление Кировским городским хозяйством»:
  - в рамках АВЦП «Обеспечение деятельности Муниципального казенного учреждения «Управление Кировским городским хозяйством» на 2015-2017 годы»: 258,2 тыс. руб.;

5) МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Кировска»:

- в рамках АВИЦП «Обеспечение деятельности Муниципального казенного учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Кировска»: 331,8 тыс. руб.

**Выводы:**

1. Планируемый объем доходов бюджета муниципального образования город Кировск 2015 года увеличен на 46 412,7 тыс. руб. (3,33%) и составляет 1 439 270,4 тыс. руб. Планируемый объем расходов бюджета увеличен на 50 285,1 тыс. руб. (3,46 %) и составляет 1 503 604,3 тыс. руб.;
2. Дефицит бюджета в 2015 году в случае утверждения проекта возрастет на 3 872,4 тыс.руб. и составит 64 333,9 тыс. руб. или 7,5 % общего годового объема доходов без учета безвозмездных поступлений.
3. Предельный объем муниципального долга, объем резервного фонда администрации города Кировска соответствуют нормам Бюджетного кодекса Российской Федерации.
4. Проектом решения предложена программа муниципальных заимствований муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов, в рамках которой предусмотрены заимствования, получение которых повлечет не только бремя расходов бюджета города Кировска на погашение кредита, но и погашение процентов по нему.
5. Нарушение ст.32 БК РФ в части неотражения плановых назначений по Главному администратору доходов местного бюджета 012 «Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям».

На основании изложенного, Контрольно-счетный орган города Кировска:

- считает возможным внести предложенные изменения в решение Совета депутатов города Кировска от 18.12.2014 № 108 «О бюджете города Кировска на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов»;
- рекомендует в целях соблюдения ст.32 БК РФ исключить из приложения 1 к проекту бюджета Главного администратора доходов местного бюджета 012 «Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям».

**Председатель  
Контрольно-счетного органа города Кировска**

**С.С. Верченко**



Администрация города Кировска  
с подведомственной территорией  
**ФИНАНСОВО – ЭКОНОМИЧЕСКОЕ  
УПРАВЛЕНИЕ**

184250, Россия, Мурманская область  
г. Кировск, проспект Ленина, дом 16.  
Тел.: (815-31) 54796

№ 02-22/\_\_\_\_\_ от 19.11.2015  
на № б/н \_\_\_\_\_ от 19.11.2015

Контрольно-счетный орган  
города Кировска

### О предоставлении пояснений

Финансово-экономическое управление администрации города Кировска по рекомендациям, указанным в заключении Контрольно-счетного органа города Кировска от 19.11.2015 на проект Решения Совета депутатов города Кировска с подведомственной территорией «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Кировска от 18.12.2014 № 108 «О бюджете города Кировска на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов» поясняет следующее.

При включении в «Перечень главных администраторов доходов местного бюджета на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов» Главного администратора доходов 012 МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» не были предусмотрены плановые суммы доходов по указанному администратору доходов по причине того, что на момент подготовки материалов о внесении изменений в Решение Совета депутатов о бюджете города Кировска, Договор, предусматривающий поступление денежных средств в бюджет города Кировска (без указания конкретных сумм) находился на стадии согласования и подписания с ОАО «Апатит» и предполагал возмещение сумм фактически произведенных расходов за счет средств местного бюджета на функционирование Службы лавинной безопасности.

19 ноября 2015 года от ОАО «Апатит» поступил подписанный Договор с указанием суммы доходов, подлежащей зачислению в бюджет города Кировска (возмещение расходов по заработной плате сотрудников Службы лавинной безопасности МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» за фактически отработанное время – 1 половина ноября 2015 года). С 16 ноября 2015г. сотрудники Службы лавинной безопасности были уволены из МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» по собственному желанию.

В случае если в соответствии с рекомендациями, изложенными в заключении Контрольно-счетного органа города Кировска из Приложения 1 к проекту бюджета «Перечень Главных администраторов доходов местного бюджета на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов» Главный администратор доходов 012 МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» будет исключен - это повлечет за собой невозможность зачисления сумм по вышеуказанному Договору в размере 820,0 тыс. руб. в бюджет города Кировска.

Начальник финансово-  
экономического управления

О.Л. ЕВСЕВЬЕВА